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بعید می دانم از جمله نویسندگان ماندگارجهان باشد

 شورای عالی انقلاب فرهنگی یک نهاد بالا دستی درحوزه فرهنگ و 
هنر اســت و مصوبات این شورا در حکم قانون است.این شورا نقش 
اساســی درقانونگذاری و سیاســتگذاری حوزه فرهنــگ و هنر دارد. با 
توجه به وظایف و شرایط تعریف شده شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
طبیعتاً سیاســتگذاری های این نهاد و وظایــف و نقش های مهم آن 
می تواند در رفع موانع و مشکلات حوزه فرهنگ و هنر تأثیر گذار باشد 
و درواقع فصل الخطابی برای همه دستگاه های اجرایی کشور است. همان طور که می دانید در 
کشور ما نسبت به حوزه فرهنگ و هنر نگاه ها و سلایق مختلفی وجود دارد و حتی در بسیاری از 
مواقع هم شاهد اعمال سلیقه های مدیریتی در بخش های مختلف بوده ایم و این تفرق آرا و 
این نوع دیدگاه ها، موانع و مشکلاتی را بر سر راه حوزه فرهنگ و هنر قرار داده است و موجب 
صدمات بســیار و گاه جبران ناپذیری در این حوزه بوده اســت. به عنــوان مثال تعارض های به 
وجود آمده بین مســئولان و سیاســتگذاران دولتی با مسئولان نهاد های دیگر موجب تعطیلی 
بعضی از برنامه های مهم هنری ومراکز فرهنگی و هنری شده است مانند اجرای کنسرت های 
موســیقی دربرخــی شــهرها و اســتان ها و تا به امروز با این مشــکلات دســت به گریبــان بوده و 

هستیم. به عقیده من تصویب سند موسیقی در شورای عالی انقلاب فرهنگی راهگشایی برای 
این اختلاف نظر ها و سلیقه ها خواهد بود. اما در مورد شورای هنر که به تازگی فعالیت خود را 
آغاز کرده است باید بگویم این شورا یکی از شوراهای وابسته به شورای عالی انقلاب فرهنگی 
است و به طور کلی بسیاری ازبرنامه ها و سیاست هایی که در شورای هنر تهیه و تصویب می شود 
درحکم مصوبات خود شورای عالی انقلاب فرهنگی است بنابراین با تصویب مصوبه های این 

شورا در حوزه فرهنگ و هنر، شاهد یک وحدت رویه خواهیم بود.
 امــا طی ســال هایی که فعالیت شــورای هنرمتوقف شــده بود، کمیســیون هنــر و معماری زیر 
نظر شورای عالی انقلاب فرهنگی راه اندازی شد. دراین کمیسیون صاحبنظران و نمایندگانی 
از رشــته های مختلــف هنری حضور داشــتند و نقد و نظرهــای خود را بیان مــی کردند، حالا با 
احیــای شــورای هنر، قرار اســت شــوراهای تخصصی تــری هم زیر مجموعه این شــورا شــکل 
بگیرد و طبیعتاً کارشناســانی از تمامی رشــته های هنری دراین شــوراها حضور خواهند داشت 
و نظرات تخصصی آنها بیان و اعمال خواهد شــد. نکته دیگر اینکه با وجود خلأهای مختلف 
در حوزه های مختلف فرهنگ و هنر قطعاً اگر نیاز باشد آیین نامه این شورا بازنگری و بررسی 

خواهد شد و نتایج آن به کارشناسان شورا اعلام می شود.

ایجاد یک وحدت رویه در حوزه فرهنگ و هنر

حمید رضا نوربخش 
مدیرعامل خانه موسیقی

با تصویب سیاست های کلان می توانیم گام مهمی در برخورد با هنر موسیقی 
داشته باشیم. موسیقی یکی از مؤلفه های مهم فرهنگ و هنر هر کشوری است. 

البته موسیقی حتی در چهل سال بعد از انقلاب اسلامی هم نقش خود را 
بخوبی ایفا کرده است به طور مثال در مقاطع مختلف این 4 دهه حتی در زمان 

انقلاب و بعد در زمان جنگ توانسته مسیر خود را ادامه بدهد اما ناگفته نماند 
تفرق آرا نگذاشته موسیقی به جایگاه اصیل و عالی خود برسد. امیدواریم 

با تصویب سند موسیقی و سیاستگذاری های کلان، هنر موسیقی هم بتواند 
خیلی بهتر از گذشته در مسیر رشد فرهنگی کشور ایفای نقش کند 

عدم سیاستگذاری یکسان در حوزه فرهنگ سرمنشأ مشکلاتی در حوزه های سینما، موسیقی، نمایش و 
تجســمی شده است. این موضوع باعث رخ دادن برخوردهای سلیقه ای شده است و هر کسی ازموضع 
و نگاه خود براین حوزه ها وارد می شــود و تصمیم گیری می کند بویــژه در 4 دهه اخیرکه نگاه های فقهی و 
دینی نسبت به حوزه هنر و فرهنگ جدی تر و حساس تر شده و درکنارآن اختلاف نظرنهادها و دستگاه های 
مختلف هم به چشم می خورد و همین امر چه بسا موجب شده عرصه وسیعی برای جولان فرهنگ وهنر 
دیده نشــود... درواقع نبود سند بالادستی در تمامی حوزه های فرهنگ و هنر و نبود وحدت رویه همچنان 
موجب رنجش خاطر هنرمندان است، اما با تأسیس شورای عالی انقلاب فرهنگی اتفاق بزرگی در حوزه 
فرهنگ وهنر شــکل گرفت؛ از جمله وظایف این شــورا تهیــه و تدوین سیاســت ها و طرح های راهبردی 
کشور در زمینه های مختلف فرهنگی است. اما در راستای نگاه های کارشناسی و تخصصی تر به این حوزه 
شورای هنرشکل گرفت، این شــورا ازمصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی است که وظیفه آن تدوین 

سیاست های کلان حاکمیتی درحوزه فرهنگ و هنر درجهت حمایت از هنر و هنرمندان است.
مصوبه تشکیل شورای هنر به سال ۱۳۷۶ برمی گردد و تا سال 88 به صورت مستمر 59 جلسه در این شورا 
برگزارشده و آخرین جلسه آن  مربوط به سال 88 بود که بعد از آن بنا به دلایلی متوقف یا تعطیل شد؛ در 
مدت تعطیلی این شــورا کمیسیون هنر و معماری شــورای عالی انقلاب فرهنگی تشکیل شد و در مدت 9 
سال فعالیت این کمیسیون، مصوبه های مهمی از سوی کمیسیون هنر و معماری در شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به تصویب رســید. حالا باردیگر شــورای هنر که بی تردید چراغی روشن در مسیر حوزه فرهنگ 
و هنر است احیا شــده تا با اهتمام در حوزه های فرهنگی و هنری، حافظ فرهنگ و هنر که هویت ملی هر 
کشور است، باشد .ریاست شورای هنر بر عهده سید عباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی است 
و محمدحسین ایمانی خوشخو دبیری این شورا را عهده دار است. دکتر ایمانی در خصوص برنامه های 
 پیش روی این شــورا و اولویت های مهم در حوزه فرهنگ و هنر گفت وگویی با »ایران« داشــته است که 

در ادامه می خوانید. 

ë  شورای هنر یکی از شورا های وابسته به شورای
عالی انقلاب فرهنگی است که بعد از چند سال 
فعالیت به مدت ۱۱ ســال متوقف شــد و حدوداً 
دوماه است که فعالیت های خود را از سرگرفته 
اســت، ابتدا در مورد ضرورت ایجاد شورای هنر 
و اهدافی که در این شورا دنبال می شود توضیح 

دهید؟
 شــورای عالی انقلاب فرهنگــی دارای چند 
شورای اقماری اســت و هریک از این شوراهای 
اختیــارات  ســطح  در  می تواننــد  تخصصــی 
خــود قانونگذاری کنند؛ مانند شــورای فرهنگ 
عمومــی، شــورای فرهنــگ اجتماعــی زنــان و 
شــورای هنر. فعالیت شــورای هنر با محوریت 
هنرآغاز می شود و طی این سال ها مصوبه های 

بسیار خوبی هم داشته است.
طبــق آیین نامــه شــورای هنــر، عالی ترین 
مقام های دستگاه های فرهنگی عضو این شورا 
هستند، مانند وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
علــوم،  وزارت  پــرورش،  و  آمــوزش  وزارت 
تحقیقــات و فنــاوری، صداوســیما و همچنین 
سازمان تبلیغات اسلامی. با نگاه به مصوبات 
شــورای هنــر دردوره های برگزارشــده، خواهید 
دید این شورا دراین سال ها چه خدمات ارزنده 
ومؤثری انجام داده اســت. مانند فرهنگســتان 
فعلــی هنر که ســال 77 در این شــورا تصویب 
شــد، همچنین جایزه جلال، سازمان فرهنگی 
هنــری صبــا، طرح جامــع مؤسســه هنرمندان 
پیشکسوت، بنیاد بازی های رایانه ای، موزه هنر 
انقلاب اسلامی و مواردی از این دست مصوبه 
این شورا هستند و آخرین مصوبه این شورا ارائه 
طــرح اولیه بورس هنر کشــور بود که ســال 88 
مطرح شد ولی ادامه پیدا نکرد. موارد نام برده 
بیانگر جایگاه و تأثیرگذاری شورای هنر در کشور 
است بنابراین فعالیت این شورا و مصوبه های 
آن می تواند مسیر روشنی را در حوزه فرهنگ و 

هنر ایران باز نماید.
ë  رؤســای ایــن شــورا برچــه اساســی و چگونه

انتخاب می شوند؟
رؤســای شــورای هنــر بــه انتخــاب اعضای 
این شــورا صورت می گیرد. در یک دوره رئیس 
سازمان صدا و سیمای وقت ریاست این شورا را 
بر عهده داشــت و در دوره دیگر یکی از اعضای 
منتخب شــورای عالی انقلاب فرهنگی رئیس 
شــورای هنــر بــود و طبــق آیین نامه این شــورا، 
ریاســت دوره بعدی برعهده وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی بود اما به دلایلی، شاید اولویت 
نداشــتن بحــث یــا مشــغله دوســتان آخریــن 
جلسات آن در سال 88 برگزار شد و بعد از آن 
به مدت 11 ســال این شــورا تشکیل نشد. در آن 
دوره هنرمندان بسیاری با شورای هنر همکاری 
داشتند و مصوبات خوبی هم به نتیجه رسیده 
بود که ســرانجام متوقف شــد. بعد ازتعطیلی 
شــورای هنــر، درجهت رســیدگی و پیگیری کار 
هنرمندان، به ابتکار آقای دکتر مخبر دبیر وقت 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، کمیسیون هنر و 
معماری تأسیس شد و این کمیسیون در طول 
8 ســال فعالیت تلاش کرد جای خالی شورای 
هنر را پرکند. البته مصوبه های کمیســیون هنر 
و معمــاری در شــورای عالی انقــلاب فرهنگی 
مطــرح می شــد. از جملــه فعالیت هــای ایــن 
ایــن مــدت زمــان تأســیس  کمیســیون طــی 
دانشــگاه استاد فرشــچیان اســت که به تأیید و 
تصویب شــورای عالی انقلاب فرهنگی رسید. 
همچنیــن تصویب ســند معمــاری اســلامی، 
رصد جشنواره های هنری فجر از جمله کارهای 
بزرگ و مورد تصویب کمیسیون هنر و معماری 

در شورای عالی انقلاب فرهنگی است.
پــس از انتصاب جنــاب آقــای دکترعاملی 
به عنوان دبیر شــورای عالــی انقلاب فرهنگی و 
طی صحبت هایــی که انجام گرفــت، موضوع 

شــورای هنــر را مطرح کردیم و بســیار مشــتاق 
بودنــد شــورای هنــر باردیگــر راه انــدازی شــود 
و ســرانجام بــا تمهیداتی که اندیشــیده شــد و 
مقدماتی کــه انجام گرفــت این شــورا باردیگر 
شــکل گرفت. جلسه نخست این شــورا حدوداً 
یک ماه پیش برگزار و دومین جلسه آن به زودی 
تشکیل می شود. در جلسه اول با رأی و انتخاب 
اعضــای ایــن شــورا، جنــاب دکتر ســید عباس 
صالحی وزیر محترم فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
به عنوان رئیس شــورا برگزیده شدند و بنده نیز 
به عنوان دبیر این شورا انتخاب شدم. کارهایی 
در حــوزه هنری باقی مانــده و برنامه های بلند 
مدتی در نظر گرفته شــده که باید ســرو سامان 
بگیــرد و امیدواریم در دوره جدید شــورای هنر 
فرصتی به وجــود آید تا بتوانیــم این برنامه ها 
را به نتیجه درســتی برسانیم. از جمله وظایف 
این شورا سرو سامان دادن به ناهماهنگی هایی 
اســت کــه در برخــی از حوزه های هنری کشــور 
به چشــم می خورد، همچنیــن تعیین تکلیف 
دســتگاه های مختلفی که بعضاً کارهایشان در 
یک راستا نبوده و اختلاف نظر هایی داشته اند. 
ان شــاءالله بتوانیم این کارها را هر چه ســریع تر 

پیش ببریم.
ë  با توجه به مشــکلات حوزه فرهنگ وهنر قرار

است چه سیاست های کلانی در این شورا انجام 
بگیرد؟

مبحث نخست اقتصاد هنراست که کلیات 
آن در جلســه هفتــه جــاری مطــرح می شــود. 
موضوع دیگرشــهر های خلاق هنــری و از همه 
مهمتر بحث اصلاح سند موسیقی و سینمای 
کشور و هنرهای نمایشی و... است. این مباحث 
مــواردی اســت کــه بعضــاً نیازمنــد اصــلاح و 
مؤسســه  آیین نامــه  ماننــد  اســت.  بازنگــری 
هنرمنــدان پیشکســوت کــه در برخــی مــوارد 
دچار مشــکلاتی شده و نیاز اســت اصلاح شود 
همچنین دیگر بخش های هنــری که ضرورت 

دارد در دوره جدید رسیدگی شوند.
ë  یکی ازمشــکلات فرهنگ و هنر نبود سند های

بالادستی است بویژه در حوزه موسیقی که بارها 
این موضوع در شــورای عالــی انقلاب فرهنگی 
مطرح شــده اما همچنان سرنوشــت این ســند 
بلاتکلیف اســت. دراین مــورد چه تصمیماتی 

قرار است اتخاذ شود؟
حــوزه موســیقی در شــورای عالــی انقــلاب 
فرهنگــی مصوبــه ای نــدارد و به یک یــا دو بند 
محــدود می شــود و بی تردیــد یکــی ازدلایــل 
سیاســتگذاری  درحــوزه  بــودن  ناهماهنــگ 
موســیقی، نبــود ســند بالا دســتی اســت. البته 
گذشــته  دردوســال  موســیقی  ســند  موضــوع 
دردبیرخانــه شــورای عالــی انقــلاب فرهنگــی 
ودر کمیســیون هنــر و معماری مطرح شــده و 
پیش نویس هــای آن آماده اســت که بزودی در 
جلسات شــورای هنر این پیش نویس ها ارائه و 

ان شاءالله تصویب می شود.
ë  آیا بــا تصویــب این ســند ضمانــت اجرایی

وجــود دارد؟ درواقع همه موضوعاتی که در این 
شورا به تصویب می رسد.

بله حتمــاً. مصوبات شــورای عالی انقلاب 
فرهنگــی حکــم قانــون را دارد بنابرایــن وقتی 
بــه تصویب برســند بــرای همــه دســتگاه های 

کشورلازم الاجرا هستند.
ë  بــا توجه به یــک دهــه تعطیلی شــورای هنر و

اتفاقاتی که طی این سال ها افتاده و درواقع به روز 
شدن حوزه هنر آیا نیاز است تغییر و اصلاحاتی 

در سند موسیقی انجام بگیرد؟
خیر. پیش نویس سند موسیقی با هماهنگی 
و همفکری برخی از استادان موسیقی و اعضای 
خانه موســیقی و برخــی از کارشناســان وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی تهیه شــده حالا باید 
منتظرماند این مباحث در صحن شــورای هنر 

مطــرح شــود و اگر لازم بــود در صحن شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی هم مطرح می شود.

ë  برخی مســئولان نسبت به موســیقی دیدگاه
حســاس تــری دارنــد و ایــن اختلاف ســلیقه ها 
موجب شــده هنــر مظلوم موســیقی طــی این 
سال ها مســیر بسیار پر فراز و نشــیبی را طی کند. 
ســؤال این اســت آیا تصویب ســند موســیقی 

راهگشای این مسائل خواهد بود؟
بــا تصویــب سیاســت های کلان می توانیم 
گام مهمی در برخورد با هنر موســیقی داشــته 
باشــیم. موســیقی یکــی از مؤلفه هــای مهــم 
فرهنگ و هنر هر کشوری است. البته موسیقی 
حتی در چهل سال بعد از انقلاب اسلامی هم 
نقــش خــود را بخوبی ایفــا کرده اســت به طور 
مثــال در مقاطــع مختلف ایــن 4 دهه حتی در 
زمــان انقــلاب و بعــد در زمان جنگ توانســته 
مسیر خود را ادامه بدهد اما ناگفته نماند تفرق 
آرا نگذاشــته موسیقی به جایگاه اصیل و عالی 
خود برسد. امیدواریم با تصویب سند موسیقی 
و سیاســتگذاری های کلان، هنــر موســیقی هم 
بتوانــد خیلــی بهتــر از گذشــته در مســیر رشــد 

فرهنگی کشور ایفای نقش کند.
ë  شــورای هنــر در حــوزه تئاتــر و نمایــش چــه

برنامه ریزی هایی خواهد داشت؟
در حوزه نمایش مشــکلاتی هــم در بخش 
نظارتی و هم در بخش آیین نامه ها وجود دارد 
که البته خود مســئولان وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی پیگیر ایــن موضوع هســتند. برخی از 
آیین نامه های مصوب شــورای نمایش نیاز به 
بازنگــری دارد و از فعالیــت هــا و اولویت هــای 

شورای هنر است که بزودی انجام می شود.
ë در حوزه سینما چطور؟

حدوداً دو ســال اســت که پیش نویس سند 
سینما آماده شــده و چندین باراصلاحیه هایی 
داشــته است و موضوع ســند سینما ازمباحثی 
بود که یک جلســه هم درشورای عالی انقلاب 
فرهنگی مطرح شــد اما به دلیل ترافیک پیش 
آمــده در ارائــه مصوبــات مســائل فرهنگــی و 
آموزشــی ایــن موضــوع در بلاتکلیفی اســت و 
ان شــاءالله بزودی موضوع ســند سینما هم در 
شورای هنر مفصل تر مطرح و تصویب خواهد 

شد.

ë  در خصوص سند حوزه تجسمی و مد و لباس 
هم برنامه ای صورت خواهد گرفت؟

موضوع ســاماندهی مد و لباس پیش تر در 
کمیسیون فرهنگی مجلس تصویب و به دولت 
ابلاغ شده است اما اگر در مسیر اجرا مشکلاتی 
وجود داشته باشد باید به مسئولان ذیربط ارائه 

دهند و در شورای هنر مطرح خواهد شد.
ë  جایــگاه دولــت در شــورای هنــر و تعاملی که

انجام خواهد گرفت، چگونه است؟
همانطــور که اشــاره کردم ســه وزیــر کابینه 
دولت عضو این شورا هستند. بنابراین عضویت 
و حضور این افراد نشــان می دهد که دولت نیز 
توجــه ویــژه ای به بحــث فرهنگ و هنــر دارد و 
قطعاً در این راســتا نیز اتفاقات مؤثری خواهد 

افتاد.
درهمین راســتا نیز می توان به حضور وزیر 
آموزش و پرورش در این خصوص اشــاره کرد. 
علت حضور وزیر آموزش و پرورش این اســت 
که جمعیتی نزدیک به 15-14 میلیون نفر زیر 
نظر آمــوزش و پــرورش مشــغول به تحصیل 
هســتند. در همه جای دنیا هنــر به عنوان اصل 
هنــر و هــم به عنــوان فعالیت کمک آموزشــی 
مورد استفاده بوده است و درواقع ذائقه پروری 
هنــر از همــان آمــوزش هــای اولیــه کــودک یــا 
نوجوان در دبســتان یا پیش از دبســتان شــکل 
می گیــرد امــا ســؤال ایــن اســت چــرا امــروزه 
جوان های ما با هنرهای اصیل کشورمان بیگانه 
هستند؟ پاسخ این سؤال نبود فضای آموزشی 
در دوران دبســتان و پیــش از آن اســت. وقتــی 
با یــک جوان صحبــت می کنید ممکن اســت 
درمورد موسیقی سنتی نظرخوبی نداشته باشد 
یا خیلی بی تفاوت ازکنار یک اثرنقاشی باارزش 
و قدیمــی عبور کند بنابراین اگر هنر درآموزش 
و پرورش بدرســتی جایابی شود و هنر به عنوان 
نقــش کمــک آموزشــی وارد شــود آن زمــان 
بســیاری از مســائل و مشــکلات هنــری مرتفع 
خواهد شــد و از ســوی دیگر فضای آموزشی در 
آمــوزش و پرورش دلپذیرتر می شــود و حضور 
وزیــر آمــوزش و پرورش به این علت اســت که 
مشــکلات حیطــه هنــر در آمــوزش و پــرورش 
بررســی شــود. درحال حاضر زنــگ هنر چقدر 
در مــدارس جــدی اســت؟ امــا در کشــورهای 

پیشرفته هنر از دوران ابتدایی مورد توجه بوده و 
زنگ هنر و فوق برنامه های هنری همیشه برپا 
اســت به تعبیری شخصیت هنری دانش آموز 
در آموزش عمومی شــکل می گیــرد تا مراحل 
بعد تر از آن چون دانشگاه ها و هنرستان ها. آیا 
نیاز است رشــته های متعدد دانشگاهی وجود 
داشــته باشــد؟ آیا تمام فــارغ  التحصیلان هنر 
مشــغول بــه کار هنری هســتند و ایــن موضوع 
ارزیابی شــده اســت؟ آیا نیاز اســت دانشگاه ها 
تعداد بســیاری دانشــجوی هنر پذیرش کنند؟ 
اینها از مباحثی است که با حضور وزیر علوم در 

این شورا بحث خواهد شد.
در مورد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هم 
که وظایف تعریف شده مشخص است. صداو 
سیما هم که از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
محصولات هنری اســت. البتــه درحال حاضر 
صداوســیما با دیگر نهادها هنری ارتباط کمی 
دارد و سیاست های خودشان را وضع و تنظیم 
می کنند و بهتر است بگویم یکی از آسیب های 
مهــم هنــر در وضعیــت فعلــی کشــور همین 
جزیــره ای عمــل کردن اســت و علت تشــکیل 
شــورای هنر پایان دادن به ســلایق و تفرق آرا و 
هماهنگ بودن با سیاســت های کلان و کارگزار 

کشوراست. 
ë  همانطــور کــه اشــاره کردیــد درایــن ســال ها

دستگاه ها و نهاد های مختلف اختلاف نظرهای 
بسیاردر مورد حوزه فرهنگ و هنر داشته اند و به 
اصطلاح هرکدام ساز خود را زده اند به طور مثال 
صداوسیما توجهی به موسیقی اقوام و موسیقی 
اصیل و ســنتی ایران نــدارد و اغلب کارهایی که 
پخش و شــنیده می شــود عاری از محتوا و معنا 
بــوده. همین طور در باب فیلم، ســریال هایی که 
پخش می شود چندان به مسائل جدی جامعه 
نمی پردازد. تعامل بین این نهاد سازمانی عظیم 
و تأثیرگذار و شــورای هنر چگونه شــکل خواهد 

گرفت؟
وجــود  هماهنگ کننــده  یــک مرجــع  اگــر 
نداشــته باشد طبیعی اســت که هر دستگاهی 
کنــد.  بــا سیاســت های خــود عمــل  مطابــق 
صداوســیما هم در چارچوب اساسنامه خود و 
نیازهایش تولید و مصرف می کند چرا که تا به 
امروز نهاد هماهنگ کننده ای مانند شورای هنر 
تعریف نشــده بود. ان شاءالله با تقویت شورای 
هنر خــود مســئولان صدا وســیما هم مشــتاق 
هســتند که در یک جا برنامه ها و سیاست های 
کلی شان را مصوب کنند که بعضاً ممکن است 
آن هم موانعی داشــته باشــد و امیدواریم این 
موانع با تصویب شورای هنر مرتفع شود و این 

اختلاف سلیقه ها از بین برود.
ë  در مورد تعامل شــورای هنر با وزارت فرهنگ

و ارشــاد اســلامی کمــی بیشــتر توضیــح دهید؛ 
با توجــه به حضور ســیدعباس صالحــی )وزیر 
ارشــاد( به عنوان رئیس شورای هنر، آیا کارهایی 

که در این شــورا تصویب می شــود به پیشــنهاد 
وزارت ارشــاد هم خواهد بود یا شــورای هنر هم 
پیشنهادهایی برای وزارت فرهنگ ارائه می کند؟

در وهله نخست پیشنهاد از سوی دستگاه ها 
مطــرح و به دبیرخانه ارســال می شــود و موارد 
به صــورت تخصصــی مــورد بحــث و بررســی 
هنــر  شــورای  در  آن  نتیجــه  و  می گیــرد  قــرار 
مطرح می شــود. بنابراین وزارت ارشــاد بیشتر 
درگیرموارد ذکر شــده اســت و به دنبال راه حل 
این مسائل است و در ادامه وقتی دستگاه های 
دیگــر متوجــه پیشــرفت کار باشــند بــرای رفع 
موانع شــان پیشــنهادهایی خواهند داشت که 
در شــورا مطرح می شــود؛ البته پیشــنهادهایی 
هــم در شــورای هنــر وجــود دارد کــه در وزارت 
ارشــاد مطرح می شــود به طــور مثال ســازمان 
تبلیغــات اســلامی ممکــن اســت نظراتــی در 
مورد یک موضوع داشــته باشد که در این شورا 
بحث و بررسی می شود و برای همه دستگاه ها 
لازم الاجرا اســت. دکتر صالحی رئیس شورای 
هنر هســتند و به عنوان وزیری که در کل دولت 
مسئولیت فرهنگ و هنر برعهده این وزارتخانه 
اســت طبیعــی اســت کــه از موضــع ریاســت 
شــورا و هماهنگ کننده جلســات نقش بســیار 
ارزشمندی دارد. در مجلس شورای اسلامی یا 
صحن شــورای انقلاب فرهنگی آنقدر مسائل 
متعــدد و اولویت بنــدی وجــود دارد کــه شــاید 
موضوع فرهنــگ و هنر در ردیف های آخر قرار 
بگیرد اما در شــورای هنر این مســائل در ردیف 
اول اســت و با هدایــت دکتر صالحی و اعضای 
دیگــر بــه ســمع و نظر می رســد بنابرایــن باید 
تلاش شــود در 40 ســال دوم انقلاب اسلامی و 
بــا همت همه دســتگاه ها و نهادهای فرهنگی 
درجهــت ســاماندهی وضعیت هنر در کشــور 

خیزی دوباره برداشته شود.
ë  نمایندگان صنوف چه نقشــی در شــورای هنر

دارند؟
 بــه تناســب موضوعات فرهنــگ و هنر و با 
تصویب شــورای هنر می توانیم اعضای مدعو 
و میهمان داشــته باشــیم و از آنها دعوت شود 

بیایند و نظرات کارشناسی خود را طرح کنند.
ë  اعضای حقیقی شورای هنر چه کسانی هستند

و چه نقشی دارند؟
براســاس قوانیــن اعضای حقوقی شــورای 
تبلیغــات  ســازمان  رئیــس  از  متشــکل  هنــر 
اســلامی، رئیــس صداوســیما، وزیــر فرهنگ و 
ارشــاد اســلامی، وزیــر آموزش وپــرورش و وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری هستند که براساس 
آیین نامه مصوب شورای هنر سه عضو حقیقی 
دیگر نیز در مجموعه شورا حضور پیدا می کنند 
که حضور تمامی این افراد می تواند به تقویت 
ارتباط و هماهنگی میــان بخش های تولیدی، 
اجرایــی وعلمــی هنــر، تعییــن سیاســت های 
معرفــی و ترویــج هنرهــای بومــی و محلــی و 

حمایــت از پژوهش های این حــوزه و کاربردی 
شدن آنها نیز نقش داشته باشد.

ë  آیا با راه اندازی شورای هنر فعالیت کمیسیون
هنر و معماری همچنان ادامه دارد؟

خیر. کمیسیون هنر و معماری وجود ندارد 
و شوراهای تخصصی در دبیرخانه شورای هنر 

فعالیت می کنند.
ë  یکــی از مباحــث مهــم در حــوزه فرهنــگ و

هنــر بحــث اقتصاد هنــر اســت، موضوعی که 
بارهــا از ســوی هنرمنــدان مطرح شــده و قطعاً 
جلســات شــورای هنر فضای بهتری برای طرح 
این موضوع اســت. در خصــوص اقتصاد هنر 
شورای هنر چه تصمیمات و برنامه هایی خواهد 

داشت؟
ما باید ابتدا به پاسخ این سؤال دست یابیم 
کــه آیا فرهنگ می تواند بخش مولد درآمد در 
کشور باشــد یا ذات فرهنگ به گونه ای تعریف 
شــده است که باید کمک بگیر و مورد حمایت 
باشد؟ درواقع همان طور که آموزش، کشاورزی 
و... نقش مهمی در درآمد ملی کشــور دارد آیا 
فرهنگ هم می تواند درآمدزا باشد؟ در گذشته 
پاسخ به این سؤال درکشور ما همیشه با تردید 
بوده اما امروزه با بررســی دیدگاه های مختلف 
هنرمنــدان اســتنباط می شــود کــه می گوینــد 
هنرمنــد بــرای دل خــود کار می کند موســیقی 
می سازد، تابلو می کشــد یا فیلم تولید می کند 
حالا مخاطب داشــته باشــد یا خیر امــا درکنار 
آن دولــت موظف اســت آن تابلو یا فیلــم را از 
او خریــداری کند یــا حداقل حمایت های اولیه 
را داشــته باشــد. این نگاه کمــک بگیر فرهنگ 
اســت اما بــا نگاه بــه وضعیت فرهنــگ و هنر 
در دنیــا آیــا در آنجــا هم چنین افــکاری وجود 
دارد؟ در دنیا بحث اقتصاد هنر بیداد می کند، 
گردش مالی موســیقی، کتاب، ســینما و رسانه 
بسیار زیاد است و از بسیاری از بخش های دیگر 
مولدتر اســت و بــر همین اصل اســت که دنیا 
بــه مقوله فرهنگ و هنر به عنوان یک صنعت 
نــگاه می کند زیرا هر مقوله ای که صنعت قبل 
از آن آورده شــود یعنی مولد در اقتصاد یعنی 
منابع اولیه، تولید محصول، فروش محصول 
و مشتری؛ این فرآیند صنعت است. در خارج 
از ایــران قبول کرده انــد فرهنگ می تواند مولد 
باشــد امــا ایــن موضــوع در کشــور ما هنــوز جا 
نیفتاده اســت. مراجعه کنید به خانه بسیاری 
از هنرمندان شناخته شده کشور بویژه در حوزه 
تجســمی آثــار بســیاری می بینید کــه در خانه 
مانده است و روی هم انباشته شده در صورتی 
کــه ایــن آثــار باید منتشــر و دیــده شــود؛ یا چه 
تعداد از فیلم های ســینمایی هستند که حتی 
هزینه ســاخت فیلم هم برگشــت مالی ندارد 
به ایــن علت که موازنه ای بین تولید محصول 
و فروش محصول نبوده اســت و دیگر مسائل 
که همچنان مسکوت مانده و مورد توجه نبوده 
است. بحث شورای هنر در جلسات آینده ورود 
بــه اقتصاد هنر اســت که بایــد در فرصت های 
بعدی به آن پرداخته شود. این درحالی است 
که با پذیرش مســئولیتی سخت طی دوسال با 
افتتــاح پارک ملی علــوم و فناوری هــای نرم و 
صنایع فرهنگی نشان دادیم می توان در حوزه 
فرهنگ و هنر هم کســب درآمد کــرد؛ زیرا آثار 
هنری با ســرمایه کــم تولید می شــوند و ارزش 
افزوده فراوانی دارند. نکته جالب اینکه برخی 
دوستان براین عقیده اند اگر فرهنگ با اقتصاد 
تلفیق شود اصالت خود را از دست می دهد اما 
ســؤال این اســت آیا اصالت فرهنگی در کشور 
فرانسه که فرهنگ و هنر گردش مالی بسیاری 
دارد از بین رفته اســت؟ این درحالی اســت که 
ایــران کشــوری مهــد فرهنگ و هنر و با ســابقه 
تاریخی اســت و این موضوعات هیچ گاه مورد 
توجه نبوده است. من به عنوان یک کارشناس 
اقتصــاد فرهنگ براین نظرم حتی اگر پیش از 
انقلاب هم درکشور نگاه مولد به فرهنگ وجود 

داشت شاید نیازی به درآمد نفت نداشتیم.
ë  مهم ترین اولویتی که درشورای هنر قرار است

به آن پرداخته شود چیست و مبانی و معیارهای 
انتخاب سیاســت ها و فعالیت هــای هنری چه 

خواهد بود؟
نخســت سیاســتگذاری کلان هنر در کشــور 
و وحدت رویه اســت تا بســیاری از تصمیمات 
هنــری دســتگاه های مختلــف بــا هــم خنثــی 
نشود و مقابل یکدیگر قرار نگیرد و به طور کلی 

ساماندهی رشته های مختلف هنری.
ë  آیــا مبانــی دینــی و مســائل فقهــی در بــاب

فرهنگ و هنر بویژه موسیقی در این شورا مطرح 
می شود؟

حتمــاً همین طــور اســت کار وقتــی کامــل 
می شود که تمامی ابعاد مد نظر باشند.

ë  و در آخر؛ فاصله بین جامعه هنری و مدیریت
هنری در شورای هنری چگونه بررسی می شود؟

یکــی از عوامــل مهــم در رشــد و توســعه 
هنــر نبــودن فاصلــه بیــن جامعــه هنــری و 
محقــق  ایــن  و  اســت  هنــری  مدیریت هــای 
نمی شــود مگر اینکه اعتمــاد متقابل بین این 
دو گــروه برقرار شــود. بــه نظر می رســد اگر در 
حوزه هنر نگاه از بالا نباشد و هنرمندان بدانند 
درمسیر رشد و ترقی جامعه نقش والایی دارند 
آن وقت انســجام بیشــتری به وجــود می آید و 
ایــن فاصله ها از بین می رود. امیدوارم با توجه 
هر چه بیشتر به حوزه فرهنگ که بارها از سوی 
رهبر معظم انقلاب نســبت به آن تأکید شده 
است بتوانیم شاهد پیشرفت فرهنگ محور در 

چهل سال دوم حیات انقلاب اسلامی باشیم.
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